
 � Recepty na víkend � Poradna pro zahrádkáře   � Luštění pro malé i velké Víkend JL
Knižní tipy

Radek Štěpánek: Hezké poča-
sí (Host, 2023, 60 stran)

Třicet sedm let je krásný čas. 
Radek Štěpánek se narodil v Pra-
chaticích roku 1986, a tak zná 
Šumavu a zná i Vysočinu, protože 
žije se svojí ženou v Telči, a zná i 
brněnský kraj, protože spolupra-
cuje s brněnským rozhlasem a 
dalšími kulturními institucemi.

Jeho sbírka veršů Hezké poča-
sí je zralou poezií života; však 
má autor za sebou na deset sbí-
rek básní. V Hezkém počasí je na 
první pohled znát, jakou moc 
nad autorem má příroda se vše-
mi svými projevy, ale i jeho malá 
dcerka Julie a obláčkový vztah s 
její matkou.

Ne však všechny básně jsou 
těšítka se subjektivní lyrikou. Je 
tu například báseň Další podo-
ba, jež má blízko k realistickému 
výčtu situace, až se čtenáři zdá, 
že nahrazuje prozaický text. I tato 
„podoba“ veršů má však překrás-
nou pointu: Z deštivého počasí se 
stává - slavnost deště!

Sbírka Hezké počasí svěd-
čí o životní síle, ale za deštivým 
oknem je znát chvějavé slunce…

 -lkl-

Ukázka:  
Život
Julie vyhlíží kachny,/ ale nevi-

dí dál než na krok./ A i když se 
ty hlasy z dálky ozývají,/ v její 
myslí ještě nemají barvy a tva-
ry kachních těl./ Jdu s ní za ruku 
po obzoru,/ který se každou 
chvíli zjevuje a mizí,/ co je, je, a 
co není, není./ Náš svět je nalé-
zání a ztrácení./ Není, není, kři-
čí Julie,/ zatímco se blížíme ke 
kachnám,/ dovádějícím na roz-
mrzlé části rybníka./ A pak je 
uvidí:/ není už není a je je. 

Etapy pochodu jsou 
fyzicky náročné. Není 
žádné pevné ubytování, 
svůj domeček si neseš 
na zádech, říká o při-
pomínkách pochodů 
smrti Vojtěch Rosický z 
Dobroutova na Jihlav-
sku. 
� Pavel Bajer

Lidé často zapomínají přede-
vším ty špatné a nepříjemné 
věci. Mezi ně patří i historické 
momenty, které jsou dosud pro 
lidskou společnost varovným 
mementem. Jasným příkla-
dem jsou pochody smrti vězňů 
z nacistických koncentračních 
táborů na sklonku druhé světo-
vé války. Jejich tragické násled-
ky nás mohou poučit, jak je 
nebezpečné vyvolávat válečné 
konflikty. 

„Málo se o tom ví i píše. Věděl 
jsem z nějakých zmínek, že tu 
procházely nějaké pochody, ale 
že to bylo v takovém rozsahu, 
a mělo takové tragické násled-
ky, jsem nevěděl,“ domnívá se 
71letých Vojtěch Rosický z 
Dobroutova. 

On sám se o jejich skutečném 
rozsahu a hrůze dozvěděl díky 
badatelce Mileně Městecké, 
která se pochody smrti zabývá 
a snaží se je veřejnosti připo-
mínat.  

„Seznámil jsem se s ní někdy v 
roce 2015 na pouti k 600. výro-
čí upálení mistra Jana Husa, kdy 
jsme putovali pěšky s větší skupi-
nou nadšenců se vztahem k Janu 
Husovi z Čech až do Kostnice,“ 
vypráví vitální sedmdesátník s 
úctyhodnou kondicí.  

„Paní Milena se k nám připojila 
v samotném závěru. Našli jsme 
společnou řeč a zůstali jsme spo-
lu v kontaktu. Ona mě následně 
pozvala na připomínku pochodů 
smrti, které procházely územím 
Čech a Moravy,“ pokračuje.  

Milenu Městeckou inspiro-
val osud lidických žen, které se 
zpět do Československa vrá-
tily z koncentračního tábora 
Ravensbrück. 

„Putovaly asi 500 kilometrů 
pěšky se základním vybavením, 
přešly hranice a došly do Nového 
Boru a tam jejich pouť skončila,“ 
připomíná Rosický. S jednou 
s žen se Městecká seznámi-

VOJTĚCH ROSICKÝ se připravuje na připomínku pochodu smrti lidických žen z koncentračního táboru 
Ravensbrück, která se má uskutečnit v roce 2025.  Foto: Pavel Bajer

Pochody smrti 
z koncentračních táborů

� Probíhaly v letech 1944-1945
� Při nich byli evakuováni vězni z 

koncentračních táborů, ke kterým se 
blížili vítězní Spojenci

� Pochody smrti šlo asi tři čtvrtě 
milionu vězňů koncentračních táborů 
různých národností

� Během cesty byli vystaveni útra-
pám v podobě hladu, týrání ze strany 
dozorců i nepřízni počasí

� Vězni byli také přepravováni po 
železnici bez jakéhokoliv zajištění v 
podmínkách horších než pro zvířata

� Po útěku stráží a otevření vago-
nů byla nalezena spousta mrtvých a 
zubožených vězňů

� Zhruba třetina až polovina věz-
ňů pochody smrti nepřežila

� Byli pochováni okolo cest a po 
válce exhumováni se snahou o zjiště-
ní totožnosti

� Hovoří se o 250-375 tisících obě-
tí, mezi nimiž bylo i mnoho žen a dětí

� O pochodech smrti do Českoslo-
venska podrobně pojednává publika-
ce Mileny Městecké, Evropa v agonii 
pochodů smrti 1944-1945 z roku 
2019

Inspiroval ho příběh lidických žen

la a prošla si sama celou trasu 
pochodu. 

Kvůli covidu to celé padlo
Oficiální připomínkový 

pochod z Ravensbrücku se 
měl původně uskutečnit v roce 
2020 na půlkulaté výročí. „Měl 
jsem zájem se také přidat, jenže 
přišla doba covidových omeze-
ní, takže to celé padlo. Teď se 
výhledově připravuje, že by se 
to v roce 2025 mohlo zopako-
vat,“ upřesňuje muž z Dobrou-
tova. „Uvidím, v jaké budu kon-
dici, abych to byl schopen ujít,“ 
skromně podmiňuje. 

On sám je však již na první 
pohled ve velmi dobré kondi-
ci a jeho atletická postava na 

více než sedm křížků rozhodně 
nevypadá.  

„Mělo by to být rozprostřeno 
zhruba do 14 dnů. Ty etapy tam 
jsou poměrně náročné, protože 
některé jsou 40 kilometrů dlou-
hé. Není tam žádné ubytování, 
neseš si vlastně svůj domeček s 
sebou,“ prozrazuje. 

Vyrážet se bude z koncentrač-
ního tábora Ravensbrück a při-
dat se kdekoliv na cestě může v 
podstatě každý. Musí však být 
připraven na přenocování ve 
stanech a spacácích. 

Vězňové však na tom však byli 
nesrovnatelně hůř. Byli navíc 
vyhladovělí a před sebou je 
hnaly brutální esesácké stráže. 
Kdo nemohl dál, tak zemřel. 
Vojtěch Rosický se zúčastnil již 

několika rekonstrukcí pochodů 
smrti.  

„Účastnil jsem se připomínky, 
kdy jsme šli z koncentračního 
tábora Sachsenhausen po jedné 
trase pochodu. Trvalo to tuším 
šest nebo sedm dní a prošli jsme 
necelých 200 kilometrů,“ popi-
suje jednu z nich. Kromě toho 
se v minulosti zúčastnil i připo-
mínky pochodu smrti z koncen-
tračního tábora Mauthausen.  

Část historie se přepisuje
Osobně se domnívá, že pocho-

dy smrti jsou tématem, které by 
si zasloužilo větší pozornost, 
než je mu věnována. Především 
pak hledání jejich prvotních pří-
čin. Vzpomněl brutální zacháze-

ní stráží k vězňům. Doplnil, že 
podle pamětníků z dotčených 
oblastí se k vězňům nechovalo 
dobře ani německé obyvatelstvo 
v českém pohraničí. 

„Tam, kde bylo pouze německé 
osídlení, tak se místní dívali na 
zubožené vězně jako na napros-
to bezcenný lidský materiál. Tam 
kousek chleba, který by byl poda-
ný, by znamenal smrt pro vězně i 
pro jeho dárce,“ upřesňuje. 

Posteskl si, že se u nás dnes 
svým způsobem přepisuje a 
potlačuje jedna část historie ve 
prospěch druhé části.  

„Přestává se zmiňovat, že na 
osvobození dnešního Českoslo-
venska se podílela sovětská nebo 
rumunská armáda a další armá-
dy, které šly od východu. Dnes-
ka to vypadá, jako bychom byli 
osvobození pouze ze západní 
strany,“ dokládá. 

Autorku publikace o pocho-
dech smrti Milenu Městeckou 
by rád pozval na přednášku do 
Polné. „Udělali bychom tako-
vou besedu někdy na podzim 
v Rabínském domě v synago-
ze. Chtěl bych, abychom si tam 
domluvili termín,“ dodává.  

� Telč získala dotaci tři milio-
ny a dvě stě tisíc na opravu hrá-
ze Štěpnického rybníka. 

� Pro trestný čin krádeže 
bude stíhán L. V. (ročník 1972) 
z Úsobí. Na staveništi nové 
nemocnice v Jihlavě odci-
zil klubko měděného kabelu 
v hodnotě 3000 korun, a způ-
sobil tak škodu firmě Eurono-
va. 

� Pojedenácté začaly folkové 
Prázdniny v Telči. 

� V Rohozné se uskutečnil 
nohejbalový turnaj, kterého se 
účastnilo 18 družstev. Vítězem 
se stalo chatařské družstvo 
z osady Klechtovec, další místa 
obsadili sportovci z Dušejova, 
Nového Rychnova a Rynárce. 

� Od počátku července byla 
v Třešti zastavena rekonstrukce 
rodného Schumpeterova domu. 
Dosud zde bylo proinvestová-
no zhruba 15 milionů korun. 
O dalším financování stavby se 
stále jedná. 

� Před jihlavskou vysokou 

Jak jsme žili před 30 lety | 203 Srpen 1993

V poslední červencový den se 
dožila 100 let neuvěřitelně čiper-
ná Ludmila Přibylová z Brtnice.
 Foto: -pk-

Čtyři nové telefonní budky se obje-
vily na jihlavském Masarykově 
náměstí. Výrobce je vybavil vkus-
ným interiérem a OKST Jihlava 
telefonními seznamy, které snad 
vydrží déle než obvykle. Vandalů 
je stále dost.  Foto: Petr Göth

školou byl odhalen památník 
popraveným. Nejvíce se o něj 
zasloužil Antonín Štěpánek, 
předseda okresní pobočky Kon-
federace politických vězňů. 

� Novým velitelem posádky 

v Jihlavě se stal pplk. Ing. Dušan 
Hubač. 

� V Třešti vjel na přejezd sedm-
advacetiletý řidič Fordu z Prahy, 
který přehlédl přijíždějící vlak. 
V autě zemřela jedenatřicetiletá 
žena a její devítiletá dcerka. 

� Pojízdné prodejny jsou 

v ohrožení, seznamuje čtená-
ře JL předseda SD Jednota Ing. 
Vladimír Lysý.

� Letní kino v Jihlavě moc 
diváků nepřilákalo, říká v roz-
hovoru ředitel Městských kin 
Miroslav Gráf.  

� V Jihlavě skončily oba proti-

Pracovník firmy Pohl František Skořepa při rozrušování základů obřích 
vlajek – symbolu nekonečného díkůvzdávání malého českého národa 
velkému sovětskému osvoboditeli, který „zdobil“ výjezd z Jihlavy západ-
ním směrem u hlavního hřbitova. Foto: -jel- 

letadlové raketové útvary. Jeden 
přešel ještě před rozdělením 
republiky na Slovensko, druhý 
se zrušil, informoval náčelník 
generálního štábu české armá-
dy generálmajor J. Nekvasil.  


